总工发 〔2016〕35号

中华全国总工会关于印发

《工会会员会籍管理办法》 的通知

各省、自治区、直辖市总工会,各全国产业工会,中共中央

直属机关工会联合会、中央国家机关工会联合会,全总各部

门、各直属单位:

《工会会员会籍管理办法》已经中华全国总工会第十六

届书记处第六十次会议审议通过,现印发你们,请结合实际,

认真贯彻执行。

中华全国总工会

2016年12月12日

—1—

中华全国总工会文件

工会会员会籍管理办法

第一章　总　则

第一条　为规范工会会员会籍管理工作,增强会员意

识,保障会员权利,根据 《中华人民共和国工会法》和 《中

国工会章程》等有关规定,制定本办法。

第二条　工会会员会籍是指工会会员资格,是职工履行

入会手续后工会组织确认其为工会会员的依据。

第三条　工会会员会籍管理,随劳动 (工作)关系流动

而变动,会员劳动 (工作)关系在哪里,会籍就在哪里,实

行一次入会、动态接转。

第二章　会籍取得与管理

第四条　凡在中国境内的企业、事业单位、机关和其他

社会组织中,以工资收入为主要生活来源或者与用人单位建

立劳动关系的体力劳动者和脑力劳动者,不分民族、种族、

性别、职业、宗教信仰、教育程度,承认 《中国工会章程》,

都可以加入工会为会员。

第五条　职工加入工会,由其本人通过口头或书面形式

及通过互联网等渠道提出申请,填写 《中华全国总工会入会

—2—

申请书》和 《工会会员登记表》,经基层工会审核批准,即为

中华全国总工会会员,发给 《中华全国总工会会员证》(以下

简称 “会员证”),享有会员权利,履行会员义务。工会会员

卡 (以下简称 “会员卡”)也可以作为会员身份凭证。

第六条　尚未建立工会的用人单位职工,按照属地和行

业就近原则,可以向上级工会提出入会申请,在上级工会的

帮助指导下加入工会。用人单位建立工会后,应及时办理会

员会籍接转手续。

第七条　非全日制等形式灵活就业的职工,可以申请加

入所在单位工会,也可以申请加入所在地的乡镇 (街道)、开

发区 (工业园区)、村 (社区)工会和区域 (行业)工会联合

会等。会员会籍由上述工会管理。

第八条　农民工输出地工会开展入会宣传,启发农民工

入会意识;输入地工会按照属地管理原则,广泛吸收农民工

加入工会。农民工会员变更用人单位时,应及时办理会员会

籍接转手续,不需重复入会。

第九条　劳务派遣工可以在劳务派遣单位加入工会,也

可以在用工单位加入工会。劳务派遣单位没有建立工会的,

劳务派遣工在用工单位加入工会。

在劳务派遣工会员接受派遣期间,劳务派遣单位工会可

以与用工单位工会签订委托管理协议,明确双方对会员组织

活动、权益维护等方面的责任与义务。

—3—

加入劳务派遣单位工会 (含委托用工单位管理)的会

员,其会籍由劳务派遣单位工会管理。加入用工单位工会的

会员会籍由用工单位工会管理。

第十条　基层工会可以通过举行入会仪式、集体发放会

员证或会员卡等形式,增强会员意识。

第十一条　基层工会应建立会员档案,实行会员实名

制,动态管理会员信息,保障会员信息安全。

第十二条　会员劳动 (工作)关系发生变化后,由调出

单位工会填写会员证 “工会组织关系接转”栏目中有关内容。

会员的 《工会会员登记表》随个人档案一并移交。会员以会

员证或会员卡等证明其工会会员身份,新的用人单位工会应

予以接转登记。

第十三条　已经与用人单位解除劳动 (工作)关系并实

现再就业的会员,其会员会籍应转入新的用人单位工会。如

新的用人单位尚未建立工会,其会员会籍原则上应暂时保留

在会员居住地工会组织,待所在单位建立工会后,再办理会

员会籍接转手续。

第十四条　临时借调到外单位工作的会员,其会籍一般

不作变动。如借调时间六个月以上,借调单位已建立工会的,

可以将会员关系转到借调单位工会管理。借调期满后,会员

关系转回所在单位。会员离开工作岗位进行脱产学习的,如

与单位仍有劳动 (工作)关系,其会员会籍不作变动。

—4—

第十五条　联合基层工会的会员会籍接转工作,由联合

基层工会负责。区域 (行业)工会联合会的会员会籍接转工

作,由会员所在基层工会负责。

第十六条　各级工会分级负责本单位本地区的会员统计

工作。农民工会员由输入地工会统计。劳务派遣工会员由劳

务派遣单位工会统计,加入用工单位工会的由用工单位工会

统计。保留会籍的人员不列入会员统计范围。

第三章　会籍保留与取消

第十七条　会员退休 (含提前退休)后,在原单位工会

办理保留会籍手续。退休后再返聘参加工作的会员,保留会

籍不作变动。

第十八条　内部退养的会员,其会籍暂不作变动,待其

按国家有关规定正式办理退休手续后,办理保留会籍手续。

第十九条　会员失业的,由原用人单位办理保留会籍手

续。原用人单位关闭或破产的,可将其会籍转至其居住地的

乡镇 (街道)或村 (社区)工会。重新就业后,由其本人及

时与新用人单位接转会员会籍。

第二十条　已经加入工会的职工,在其服兵役期间保留

会籍。服兵役期满,复员或转业到用人单位并建立劳动关系

的,应及时办理会员会籍接转手续。

第二十一条　会员在保留会籍期间免交会费,不再享有

—5—

选举权、被选举权和表决权。

第二十二条　会员有退会自由。对于要求退会的会员,

工会组织应做好思想工作。对经过做思想工作仍要求退会的,

由会员所在的基层工会讨论后,宣布其退会并收回其会员证

或会员卡。会员没有正当理由连续六个月不交纳会费、不参

加工会组织生活,经教育拒不改正,应视为自动退会。

第二十三条　对严重违法犯罪并受到刑事处分的会员,

开除会籍。开除会员会籍,须经会员所在工会小组讨论提出

意见,由工会基层委员会决定,并报上一级工会备案,同时

收回其会员证或会员卡。

第四章　附　则

第二十四条　本办法由中华全国总工会负责解释。

第二十五条　本办法自印发之日起施行。2000年9月11
日印发的 《中华全国总工会关于加强工会会员会籍管理有关

问题的暂行规定》(总工发 〔2000〕18号)同时废止。

　抄送:新疆生产建设兵团工会

　中华全国总工会办公厅 2016年12月13日印发

—6—